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Anotácia

Témou tejto bakalárskej práce je „Racionalizácia prepravného procesu s využitím

technicko-hospodárskych ukazovateľov vo vybranej firme“ – to znamená, že v prvom

rade bude zadefinované, čo je to logistika a dopravná logistika. V ďalšom sú popísané

technicko-hospodárske ukazovatele v prepravnom procese a nakoniec sú aplikované

metódy hodnotenia výkonnosti prepravného procesu v danej firme. Posledná kapitola je

zameraná na súčasný stav prepravy vo firme a na nové riešenie.
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The topic of this bachelor's thesis is "Rationalization of the transport process using

technical and economic indicators in the selected company" - that is, first of all it will be

defined, what is logistics and transport logistics. The following describes the technical

and economic indicators in the transport process and finally the methods of evaluating

the performance of the transport process in the company. The last chapter is focused on

the current state of transport in the company and the new solution.
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Úvod

Témou tejto bakalárskej práce je „Racionalizácia prepravného procesu s využitím

technicko-hospodárskych ukazovateľov vo vybranej firme“. Hlavným cieľom je

analyzovanie súčasného stavu a navrhnutie využitia vhodných technicko-hospodárskych

ukazovateľov, ktoré by skvalitnili prepravný proces vo vybranej firme.

Na úvod sú definované základné pojmy logistika a prepravný proces.

Prvá kapitola slúži ako teoretická základňa pre spracovanie ďalších kapitol a preto, je

podrobne vysvetlená až v šiestich podkapitolách, kde je riešená okrem logistiky

a dopravnej logistiky ako takej aj jej vývoj, ktorý je podrobne opísaný a tiež ich funkcie

a aj ciele a delenie.

V ďalšej kapitole sú popísané technicko-hospodárske ukazovatele rozdelené na

ukazovatele času, ukazovatele výkonového využitia dopravných prostriedkov a

ukazovatele hodnotového využitia dopravných prostriedkov v prepravnom procese,

a nakoniec sú aplikované metódy.

Súčasným metódam hodnotenia výkonnosti prepravného procesu je venovaná samostatná

kapitola, kde sú uvedené hlavne základné moderné metódy, ktoré sú najčastejšie

používané pri hodnotení. Sú rozdelené do štyroch podkapitol a to; empirické metódy,

exaktné metódy, špecifické metódy a metódy tvorivého myslenia. Kapitolu ukončuje

predstavenie vybranej firmy. Práve na túto firmu je nadväzované aj v ďalších častiach

práce práce.

Praktická časť je zameraná na problematiku prepravného procesu vo vybranej firme,

ktorá je bližšie charakterizovaná v samotnom obsahu práce. Dôvodom výberu je

prístupnosť údajov a osobný kontakt. Preprava je proces, pri ktorom obe zúčastnené

strany musia byť spokojné – čiže aj dopravca aj klient. Bakalárska práca obsahuje vzorce

k jednotlivým technicko-hospodárskym ukazovateľom, ktoré sú následne vypočítané

a slúžia na overenie údajov získaných pozorovaním vo firme.

Výstupom z bakalárskej práce je jednoduchý návrh s využitím logistického informačného

systému, ktorý by firma mohla používať a takto by mala prehľad práve v údajoch, ktoré

obsahujú technicko-hospodárske ukazovatele.
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1 Teoretické aspekty dopravnej logistiky

Prvá kapitola je zameraná na oboznámenie sa s pojmom logistika a taktiež je venovaná

pozornosť aj pojmu doprava vzhľadom na to, že sú často zamieňané. Následne bude

predstavená história dopravnej logistiky, neskôr funkcie nie len dopravnej logistiky, ale

aj logistiky vo všeobecnosti. V predposlednej časti kapitoly budú zadefinované ciele

dopravnej logistiky a v poslednej podkapitole sa nachádzajú dve rôzne delenia dopravnej

logistiky.

1.1 Pojem logistika vo všeobecnosti

Pôvod slova logistika pochádza z gréckych slov logos, ktoré sa prekladá ako rozum alebo

myšlienka, a techné, čo označuje znalosť, remeslo alebo umenie. Niektoré zdroje však

uvádzajú aj variantu, kde by sme pôvod slova mali hľadať v starofrancúzskom “loger“ –

zaopatriť.

Logistika by sa jednoducho dala definovať ako odbor, ktorý sa zaoberá prepravou

materiálov a produktov (čím môžu byť napríklad: výrobné materiály, pomocné materiály,

náhradné diely, stroje, hotové produkty alebo polotovary) z miesta vzniku do miesta

spotreby, alebo z bodu A, do bodu B. Taktiež sa jedná o cieľavedomú ľudskú činnosť za

vidinou väčšieho zisku.

Ako príklad jednej z mnohých odborných definícií je možné vybrať definíciu napríklad

od Drahotksého a Řezníčka: „Logistika sa zaoberá pohybom tovarov a materiálov z

miesta vzniku do miesta spotreby a s tým súvisiacim informačným tokom. Týka sa všetkých

komponentov obehového procesu, to znamená predovšetkým dopravy, riadenie zásob,

manipulácia s materiálom, balenie, distribúcia a skladovanie. Zahŕňa taktiež

komunikačné, informačné a riadiace systémy. Jej úlohou je zaistiť správne materiály, na

správnom mieste, v správnom čase, v požadovanej kvalite, s príslušnými informáciami a

so zodpovedajúcim finančným dopadom.“. 1

1 [3] DRAHOTSKÝ, Ivo a Bohumil ŘEZNÍČEK. Logistika: procesy a jejich řizení, s. 1
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Ďalej je pre zaujímavosť možné prispieť aj výrokom od Svatoša a kol., ktorí poukazujú

na to, že: „Slovo logistika sa stalo módnym a nahradilo neprávom pojem doprava. Každá

logistická firma je svojim spôsobom dopravná, alebo jej aktivity sú s dopravou veľmi úzko

zviazané. Na druhej strane nie každá dopravná či špedičná firma je logistická len preto,

že to má v názve.“. 2 V dnešnej dobe sa žiaľ tieto pojmy naozaj často spájajú alebo

zamieňajú.

Na trhu figuruje množstvo firiem, ktoré sú dopravné, ale nie logistické. S týmito pojmami

by sa jednoznačne malo lepšie operovať minimálne už len kvôli ľuďom, ktorí sa tomuto

odboru nevenujú a teda nevedia posúdiť čo je čo a aký je v tom rozdiel. Pre jednoduché

vysvetlenie by sa to dalo zhrnúť napríklad takto: doprava je len osou logistiky, kým

logistika samotná je prístup, ktorý slúži na to, aby sme optimalizovali náklady

a minimalizovali riziká. [8]

1.2 Pojem dopravná logistika

„Doprava je odvetvie národného hospodárstva, ktoré realizuje premiestenie osôb,

tovarov, služieb a umožňuje tak ekonomický rozvoj spoločnosti a všeobecné zvyšovanie

životnej úrovne. Rovnako je doprava charakterizovaná ako úmyselný pohyb dopravných

prostriedkov po dopravných cestách alebo činnosť dopravných zariadení, ktorými sa

uskutočňuje preprava tovarov, osôb alebo služieb.

Doprava z logistického hľadiska je dôležitý a významný prvok logistického systému, kde

veľkú časť logistických nákladov tvoria práve náklady na dopravu. Dopravná logistika

sa vo svojom celku zaoberá riešením logistických úloh, ktoré treba realizovať pri príprave

a uskutočňovaní dopravy. Ide o činnosti, ktoré súvisia s materiálovým tokom, so

skladovaním hotových výrobkov až po odbyt, vrátane informácií súvisiacich s týmito

činnosťami. Úlohou dopravnej logistiky je koordinovať, synchronizovať a optimalizovať

pohyby zásielok po dopravných cestách od miesta ich vstupu do dopravnej siete až po ich

výstupu spotrebiteľa, a to za účasti jedného alebo viacerých druhov dopravy. Logistický

2 [7] SVATOŠ, Miroslav a kol. Zahraniční obchod: Teorie a praxe, s. 246
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reťazec od dodávateľa cez výrobu až po zákazníka, spotrebiteľa pozostáva častokrát

z viacerých článkov dopravy, ktoré vytvárajú prepravný reťazec. “. 3

Dopravná logistika využíva mnoho druhov dopravných prostriedkov, ako napríklad;

 cestné (osobné vozidlá, dodávky, kamióny),

 vodné (lode),

 letecké (lietadlá, vrtuľníky),

 iné, kde sa radí napríklad aj potrubná doprava,

 kombinovaná doprava – táto doprava pri procese transportu využíva dva, alebo

viacero prepravných prostriedkov [1].

Vzhľadom na to, že sa táto práca zameriava predovšetkým na cestnú dopravu, je nutné

uvedenie a zadefinovanie niektorých základných pojmov, ktoré sú dôležité, pretože sa


[…]


Z cestovného príkazu pred závozom systém tlačí nakládkový, vykládkový list, plán cesty,

ako aj samotné dodacie doklady. Zabezpečením tlače dokladov, až po uzavretí

cestovného príkazu, sa znižuje manipulovanie dokladmi a vodič ich dostáva naraz, ihneď

zoradené podľa optimálneho poradia. Tieto doklady následne poskytujú podrobný

prehľad pre zamestnancov samotných, ale aj pre firmu.

Prepravné štatistiky a efektivita nákladov zabezpečuje že, z vyplnených údajov

cestovných príkazov je možné vyhodnotiť prepravné náklady ku každému dodaciemu

listu. K dispozícii je 11 metodík na základe čoho je možné finančne ohodnotiť dopravu

(kilometre krát cena za kilometer) celého cestovného príkazu do jednotlivých zastávok.

Do úvahy systém berie objem, hmotnosť, počet paliet, cenu tovaru a vzdialenosti. Snahou

je čo najobjektívnejšie rozdeliť celý náklad (hlavne cestu naspäť, kedy sa nič neviezlo)

a tak získať na odbytových dokladoch informáciu o pravdivejšej marži, t. j.

so zohľadnenou dopravou. V štatistickom okne je potom možné vyhodnocovať náklady

na jednotlivých zákazníkov po obdobiach, regiónoch, vodičoch, autách atď.

Uvedená technológia je použiteľná aj pre externých dodávateľov dopravy. Pri zavedení

systému do prevádzky sa náklady na externé poskytovanie dopravných služieb

znížili o 10% až 15%. Systém môže v spojení s GPS (Global Position System, po

slovensky globálny lokalizačný systém) a GSM (Global System for Mobile

Communicatons, po slovensky globálny systém mobilných komunikácií) poskytovať

aktuálnu pozíciu dopravcu a generovať knihu jázd. Riešenie je vhodné aj pre dodatočné

objednávky tovaru. V prípade, že sú autá naložené tovarom naviac, vodič je zároveň aj

predajcom. Na základe objednávok po expedícii vie manažér dopravy rýchlo a efektívne

poslať auto s potrebným tovarom k odberateľovi. Uvedený režim používajú najmä

výrobcovia lahôdok.

Táto spoločnosť bola telefonicky kontaktovaná a kontaktovaná osoba nám poskytla

informáciu, že modul Doprava a Logistika od BarIS, ktorý ponúka spoločnosť KASO

TECHNOLOGIES, s.r.o. je šitý na mieru osobitne pre každú spoločnosť veľmi presne

a teda nie je možné poskytnúť všeobecný cenník. Existuje viacero doplnkových služieb,

ktoré si jednotlivé firmy môžu zvoliť a tak budú mať dokonalý systém, ktorý bude presne

sledovať tie ukazovatele, ktoré firma chce a potrebuje. Takýto systém poskytuje

prehľadné ukladanie informácií s dlhou históriu a teda by sme na základe
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predchádzajúcich výsledkov chceli odporučiť, aby firma jednorázovou investíciou

zaobstarala program, ktorým sa podrobne budú sledovať údaje a následne bude viac

zreteľné, na ktorých miestach a časoch firma môže zapracovať, aby svoje služby

vykonávala najlepšie ako jej to jej možnosti dovoľujú.
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Záver

Cieľom práce bolo analyzovanie súčasného stavu dopravy vo firme s využitím vhodných

technicko-hospodárskych ukazovateľov, vďaka ktorým by bolo možné skvalitnenie

prepravného procesu v danej firme.

Teoretická časť bola zameraná na obšírne vysvetlenie a definovanie pojmov, na ktoré sa

špecificky zameriavali jednotlivé kapitoly. Logistika je odbor pradávny a spájajú sa s ním

rôzne teórie, príbehy a definície, ktoré sa dlhými rokmi neustále formovali. Čitateľovi

tejto práce boli priblížené definície slovami len niektorých vybraných autorov, avšak

každá literatúra čitateľa môže obohatiť o nové poznatky.

Pojem logistika sa vyskytuje v okolí každého jedného z nás bez toho, aby sme si to čo

i len uvedomovali – predsa len, už len samotná jazda autom napríklad do práce, alebo

bežné nakupovanie potravín je súčasťou logistického procesu.

V praktickej časti boli vybrané a následne využité technicko-hospodárske ukazovatele

časového využívania dopravných prostriedkov charakterizujúce prevádzkový čas

dopravných prostriedkov v absolútnom vyjadrení. Týmito ukazovateľmi sa počítal denný

prevádzkový čas, čas jazdy, čas nákladky a výkladky a nakoniec čas obratu.

Z praktickej časti práce a na základe výpočtov vyplynulo že:

 výsledky pozorovania činnosti vo firme boli jednotlivými použitými vzorcami

potvrdené,

 v spojení s dosiahnutými výsledkami je možné firme odporučiť zakúpenie

informačného systému, ktorý by pracoval a dohliadal na jednotlivé hodnoty,

 firma by po jednorázovej investícii do zákúpenia vnútropodnikového

informačného systému mala podľa údajov na webovej stránke BarIS ušetriť od

10% do 15% nákladov na dopravu.

Po zakúpení programu by spoločnosť mohla vyhodnotiť a porovnať rozdiely, ktoré vo

firme boli pred zavedením vybraného systému a po ňom. Odporučený systém je

používaný v rôznych spoločnostiach s rôznym počtom zamestnancov a skladov, čiže je

vysoko pravdepodobné, že by vyhovoval aj vybranej spoločnosti, na ktorú je táto práca

zameraná.
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Zoznam skratiek

a pod. – a podobne

atď. – a tak ďalej

h – hodina

HDI – High Pressure Direct Injection

kg – kilogram

kW- kilowatt

napr. – napríklad

r. v. – rok výroby

t - tona

t. j. – to je

t. z. – to znamená
