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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Daniela Marasová, CSc.

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Patrik Jókay

Racionalizace přepravního procesu s využitím technicko-hospodářských ukazovatelů ve

vybrané firmě

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Bakalárska práca je spracovaná prehľadne, má logickú stavbu, štruktúru a previazanosť textov. Téma

je spracaovaná v súlade so zadaním práce. V analytickej časti práce autor názorne zobrazil celý proces

od prijatia objednávky až po doručenie tovaru zákazníkovi pomocou vývojového diagramu, ktorý

vykazuje niekoľko nedostatkov. Rozhodovaci člen "Je tovar na sklade " by mal mat iné znázornenie a v

diagrame chýba jeho začiatok a koniec.

V praktickej časti práce je správne vykonaná analýza technicko - hospodárskych ukazovateľov, avšak

len z hľadika času obratu. Je na škodu, že autor nevypočítal aspoň súčiniteľ časového a kapacitného

využitia dopravných prostriedkov, čím by firma získala komplexnejsie hodnotenie dopravného procesu.

Prínosom práce je aj návrh na zavedenie vnútropodnikového informačného systému do firmy a

podrobná charakteristika jeho modulu Doprava a Logistika.

Otázky:

1.Prečo sa autor zameral z technicko-hospodarskych ukazovateľov len na prevádzkový čas dopravných

prostriedkov a neanalyzoval aj ďalšie údaje prepravného procesu, napríklad vozový deň v evidencii,

vozový deň v prevádzke, vozový deň v oprave, atď., ktoré by komplexnejšie zhodnotili celý prepravný

proces?

2. Vedel by ste firme navrhnúť aj iné softvérové nástroje pre racionalizáciu prepravného procesu okrem

Vami navrhovaného softvéru od firmy KASO TECHNOLOGIES, s.r.o.?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis oponenta:
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